*Ez. VIII. 6. coll. 7.*

רִעֵן כִּי מַעַם הָעָם הוֹת Quoniam sprevit populus hic &c. v. 7. singulari עַמְּנָא respondet suffixum plurale מַעֲלָה אֱדוֹנִי עַלְיָהֶם Dominus immittit in eos, id quod factum est propter significationem quam עַמְּנָא habet collectivam, cui optimo jure potest jungi num. plural. modo notetur in priori v. τῶν עַמְּנָא junctum esse verbum sing. in posteriori suffixum plural. ceteroquin non est car diutius his conciliandis immoremur, in posterum sufficiat nobis loca allegasse, quæ ita occurrunt, reliqua quæ dici possent ex dictis posse sunt repeti.

*C. VIII, 20.*

אִם לֹא יַאֲפֹרְוּ — אִשְׁר אֵין לוֹ שָׁחָר : si non dixerint, tunc non erit illi aurora. Si B. Lutheri versionem aliorumque ex Christianis Interpretum, v. g. B. S. Schmidii, Forerii (qui observata discrepantia numeri per distributionem dubium tollit) atque Grotii sententiam retinere volumus, qui omnes suffixum לוֹ referunt ad præcedens verbum plur. num. יַאֲפֹרְוּ necesse est cum illis agnoscamus

mus' disperantiam suffixi cum verbo præcedente, quod si cum hoc convenire debuisset, per **להם** efferendum fuisset. Hoc tamen non impediet, quominus hanc sententiam amplectamur, cum verbum plurale pronomini singulare junctum efficiat, ut hoc distributive efferatur, v. g. in nostro exemplo hoc modo: Legem & testimonium consulat quisque Israelitarum: Sin vero non dicere volunt secundum verbum hoc (quod eos sc. iussi ut adirent) non erit ulli istorum ulla scintillula lucis gratiæ divinæ: Juxta aliorum vero sententiam. v. g. B. Glassii in Pbil. S. L. V. Tr. I. c. X. p. m. 1681. 82. primo loco allatam propter disperantiam pronominis cum verbo deserentis, **לו** respiciet **רבר** hoc sensu: Ad legem & testimonium recurrendum, sin minus, dicant, (concessione ironica) secundum verbum hoc, cui non est aurora sc. gratiæ & solatii divini. In quam sententiam si discedas **לו** suffixum hic nullum locum occupare poterit, ubi de disperantia numerorum agimus. Aliorum explicationem, qui verba: **להורה** per formulam jurandi explicant, h. m. Dispeream, l. quam vere lex est divina, tam certo vobis dicent &c. uti faciunt Munsterus Clarius aliquique, cuius explicationis quoque mentionem facit Ab-Esra in Comm. ad h. l. eamque sibi displicere ait, cum se similem formulam jurandi nunquam legisse dicat, omissimus, dum a nostro instituto alienum videtur, omnes afferre sententias variantes. Sufficiat nobis ostendisse, Lutherum aliosque cum eo facientes minime reprehendendos, quod suffixum singulare in plurali redant, utpote cum distributive explicandum sit; de quo libet dicentium.

וְעַבְלָ בָּהּ נִקְשָׁה וּרְעֵבָ : Et transibit eam induratus atque famelicus. Sive verba antecedentis commatis , in quibus numerorum permutatio facta videtur, referas ad homines dicentes consulendos esse Pythones , sive ad רְבָר cui non sit aurora, necesse tamen habebis hæc verba distributive accipere. Connectenda enim sunt propter copulam וְcum anteced. plurali יֹאמְרוּ eodem subjecto orationis manente, qvod etiam B. Glassius fatetur , nisi quod enallagen numerorum singularis pro plurali statuat, quæ tamen minime admittenda est. Vates divinus paulo specialius denominaturus ea in quibus defectus auroræ potissimum consistet, hanc calamitatem ad unumquemque ex illis dicentibus perventuram asserit, his verbis : Et quilibet eorum transibit per eam terram induratus atque famelicus &c. Raschi quidem supplet ad עבר participium הַעֲבָר transiens quicunque ; sed nihilominus ad יֹאמְרוּ cum referendum sit participium pariter distributive reddere debes. Atque sic numerus hic singularis continuatur in hoc & seqv. v. 22, semper distributive vertendus. Suffixum fœmin. בָּה nonnulli referunt ad תורה sensu , quod dum a DEO defecisset atque idola consuluisse, legem ejus transgressus esset , alii tamen commodius referunt ad ארֶץ seqv. demum versu deprehendendam. Ab-Esra עֲבָר rrabit ad Exercitum Sanheribi qui ob ingentem multitudinem vix inveniet, quo se sustentare queat: sed hæc explicatio nimis longe petita est.

## C. IX, 1.

הַחֲוֹלְכִים־רָאוּ אֶרְאֵן  
Populus ambulantes, vi-  
derunt lucem magnam &c.; pluralis qui huic voci jun-  
gitur singulari numerus respicit ad sensum vocis עַ  
utpote quæ plures uno sub se comprehendit. Affinis  
est huic constructio quæ statim sequitur:

## Ez. IX, 8.

רְכִבַת הָגִוי Multiplicasti gentem &c. læ-  
tabuntur coram Te. Hæc verba diverso modo ab In-  
terpp. explicantur, aliis לֹא הָנָס suffixum pro לא substitu-  
entibus nimis tamen dure & textui violentia illata, aliis  
לא interrogative reddentibus, utramque vero expli-  
cationem conjungere videtur B. Schmid. in b.l. rursus aliis  
aliter explicatibus ut prius רְכִבַת referatur ad gentem  
Israeliticam quam DEUS secundum generationem car-  
nis multiplicaverit posteriora לא הַגְדָּלָתָה ad Judæos  
Messiam non amplexos. Qvamcunque autem eligas  
explicationem, גּוֹי singulari respondebit verbum plur.  
שָׁמָחוֹ cujus constructionis ratio ex consideratione no-  
minis Collect. petenda est. Ad hunc locum notetur  
נָ. 3. ubi suffix. singulare in סְכֻלּוֹ שְׁכָמוֹ respicit גּוֹי &  
cum ea voce tanquam singulari construitur, id qvod do-  
ceret variam esse nomina Collectiva construendi ratio-  
nem.

## C. IX. 8.

וַיַּדְעֻוּ הַעַם כָּלּוֹ: Et cognoscent populus omnis. Verbo  
plurali quod junctum est nomini singulari, aliquid ex-  
cusationis afferre potest atque etiam debet vox עַמָּה quæ  
tanquam nomen collectivum hanc constructionem ferre  
potest. Sed dubii non nihil habet suffixum singul. voci  
כָּלּוֹ

לְ additum, cum verbum plurale requirat ut suffixum itidem in plurali per כָּל־ efferatur. Hujus tamen dubii facilis erit solutio, dummodo perpendamus pro varietate considerationis vocis וְ eam modo cum verbo vel suffixo singulari modo plurali construi posse quæ constructio utraque hoc loco expressa est. Verbum enim plurale וְ respicit ad sensum vocis וְ quæ quoniam est nomen collectivum tanquam nomen pluralis numeri consideratur, suffixum autem singulare כָּל־ respicit formam externam וְ qva singularis numeri est. Hujus generis constructiones, ubi in una propositione de eodem subjecto modo singularis modo pluralis adhibetur, occurunt etiam aliis in locis quæ veritatem sententiae hujus comprobabunt. Sic dicitur *Deut. XXVII, 1.* qvod Moses populum allocutus sit his verbis שִׁמְוֹר custodi, observa Tu popule, statim subjungitur suffix. plur. אַתָּכֶם pro אַוְתָּךְ quod ponendum fuisset, si modo loqvendi semel inchoato insistere voluisset. *I. c. 2.* dicit: וְהִי־ה בַּיּוֹם אֲשֶׁר הָעָבֹד Eveniet autem illo tempore, quo transibitis Jordanem &c. seqvitur de eodem subjecto singul. אשר נֹתֵן לך quam dabit TIBI. Mox *v. 4.* dicitur בְּעִבְרָכֶם it. his subseqvitur eod. comm. Et oblinias calce *Deut. XXVIII, 14.* עַד הַשְׁמֹר. וְלֹא תִסְרֹר אשר מצוה אהיכם. usque dum Tu excisus sis *v. 62.* Rursus seqvitur sing. כי לא שמעת nisi אשר שש וְיַעֲלִיכֶם *v. 63.* plur. כי לא שמעת nisi נסחתם מעל latatus fuit Jehovah vobis bene facere ut exstirpemini e terra, in quam TV venisti ad occupandam eam. Quæ exempla, quorum plura allegare possemus, si rei necessitas postula-

laret, satis evincunt, hunc loquendi modum esse usitatum. add. Exod. XVI, 4. Exod. XVII, 3. Jer. XIII, 20. Deut. XII, 2. l. c. v. i. - Quibus adde ex nostro

C. IX, 12.

וְהַעַם לֹא שָׁב — וְלֹא רָשָׁן Populus hic non revertitur ad DEUM; neque qværunt &c. Cum hæc constructio satis clara sit, non est ut verbum addamus.

C. IX, 17,

וַיִּתְאַבֵּכְךָ גָּוֹת עֲשֵׂנָה Et in altum se elevant elevatio summi. ad v. In prioribus hujus commatis verbis subjectum fuerat רָשָׁעָה malitia, cum quo si Propheta nostrum verbum conjungere voluisset, ipsi dicendum fuisset התאַבְּכִי quod fœminino רָשָׁעָה in genere & numero respondisset. Hoc vero cum non factum sit, satis constat aliud quoddam subjectum e textu qværendum esse, quod erit עַם cuius mentio facta v. 15. vel יִשְׂרָאֵל v. 13. de quo v. 16. dixerat quod רָשָׁעָה:jam v. 17. adhibuit abstractum pro concr. רָשָׁעָה ad innuendam summam populi malitiam. In nostris verbis redit ad illud subjectum עַם licet non expressum sit, illudque construit cum verbo plurali, hoc vero recte h. l. subintelligi, docet discrepantia generis pariter ac numeri, ad quam removendam aliud nomen ejusdem cum verbo generis ac numeri supplendum est: vid. D. D. Danzii *Interpr.* §. 83. IV. Jam cum subjectum habeamus, quod cum verbo genere ac numero coincidit, illud neque constituet רָשָׁעָה neque verbo additæ voces, uti forsitan primo intuitu videri posset, עֲשֵׂנָה sed עַם uti diximus. Præterea necesse est, ut ex priori membro particula similitudinis בְּ quaּ שָׁא apposita erat repetamus, verbaque hoc modo explice-

E

mus

stus: ille populus malitiosus atque hypocriticus (חָנָף וּמַרְאֵת) tot tantaque patrare solet facinora ut (metaphoram de igne continuando) erumpant atque in altum se extollant, uti in elevatione sumi fieri solet, qui si ascendit, signum est haud obscurum flaminæ cujusdam in loco isto existentis. Particulam כ plerique Interpp: subintelligunt, quod ex aliis locis probant, in quibus necessario subintelligenda est; sic scribit Kimchius ad h. l. חֶפֶר הַכְּפָר הַרְמִינוֹן כְּגָאוֹת עֲשֵׂן וְכֵן לְבָ שְׁמָחָ יְטִיב גָּהָה deficit h. l. כ similitudinis & ita concipiendum est, ac si scriptum esset כְּגָאוֹת עֲשֵׂן sicut ascensio sumi, utile legimus Prov. XVII, 22. Animus lætus benefacit (homini) sicut medicina! Reliqua quæ affert cum lucem nostro affundant loco, hic quoque apponemus: לְפִי שְׁהַמְשִׁיל רְשֻׁעָתָה כְּגָאוֹת לְאַשׁ בְּוּרָת אָמַר שְׁהַתְּגַאוּ כְּלָוָר עַשְׁנָם גָּהָה כְּגָאוֹת עֲשֵׂן כְּלָוָר שְׁהַתְּפִרְסָמוּ בְּמַעַשְׁיָהֶם הַרְעִים עַד שְׁכָלָה האַמְוֹרָת וּרוּעָו בְּהַמְּסָכָה כִּי יְשִׁירָה הַעֲשֵׂן וְלֹא זְרָאָה הַאַשׁ כֵּן יְרָעָו הַרְחֹזְקִים מַעֲשִׂים הַרְעִים h. e. Quoniam comparaverat malitiam eorum igniarenti, addit quod se extulerint, elati fuerint, h. e. fumus eorum ascenderit sicut in altum se tollit fumus, quæ metaphora indicatur, quod divulgati sint operibus suis malis adeo ut omnes gentes ista cognoverint: si quis enim videt fumum, nonne simul videbit ignem? pari modo norunt ii qui longe ab iis dissipati sunt facinora eorum prava: Sin vero aliorum explicationem assumas, qui אַבְּרָא idem esse volunt quod אַבְּקָר reddendumque esse asserunt per dissipare, perinde erit, cum particulam similitudinis כ intelligant, & יהַאְבְּכָו ita construant, ut ad עַ referatur, nec ullo modo cum גָּאוֹת עֲשֵׂן cohæreat, uti Forerius in h. l. facit. Buxtorfius in Lexico Biblico eandem affert explicationem, Quæ Raschi ad hanc

704

vocem ejus generis sunt, ut se vix ulli probare queant, cum dicat, ubicunque נִכְרֵה occurrat, illud derivandum esse ex significatione rad. בּוֹך perplexum esse, interdum igitur occurrere cum נ interdum autem נ & נ inter se permutari, unde fiat נַאֲבָך uti in hoc loco: foret autem ex mente ejus significatio verborum & implexi, confusi sunt propter funium ascendentem ex igne æstus divini, quem succenderunt iniquitates eorum.

## C. IX, 18.

**אִישׁ נֶאֱלָתָה וְחַמְלָז** Quilibet alteri non parcent. Cum נominis collectivi significationem quandoque subire queat, ut sumatur pro cœtu ex pluribus viris constante, ideo potest ipsi addi verbum plurale, quod supra ad C. III, 6. exemplis comprobatum dedimus. H. I. tamen miram in modum singularis & pluralis numerus inter se permutantur, atque modo hic, modo ille, voci אִישׁ additur. Statim enim sequitur וַיַּגְזֵר in sing. it. & esuriet, וְרָעָב & comedet, mox sequitur pluralis וְלֹא שָׁבָע neque saturabuntur; manifesto indicio constructionis varietatem a voce נֶאֱלָתָה pendere, integrâ tamen ubique analogia syntactica manente. V. *Interpr.* partim §. 81. partim §. 31. num. 2. Reddes itaque latine: nullus proximo parcet (ad verb. quilibet alteri non parcent) sed potius ad dextram aliquid ad victum pertinens absindet, & famelicus permanebit quilibet: si comederit ad sinistram, minime saturabuntur quisque eorum, quisque carne brachii sui vescentur. Hunc loquendi morem latina lingua non prorsus respuit, sic enim Livius *Lib. II.* missi confessim honoratissimus quisque ex patribus. Tac. Intimus quisque libertorum vincit, id. eos suffragio turbidissimus quisque delecti.